§ 2. Wiedhafen und Iringa gelten als neutral, aber mit der Einschränkung, daß wohl Geschäftsstelle eingerichtet und Diaspora Seelsorge getrieben werden darf, aber nicht eine Missionsstation gegründet werden darf. Einer Schultätigkeit der Benediktiner in Iringa wird keine Schranken gesetzt.

*Linea limitis conventionis anni 1910.  
 (Linea punctata secundum fontes a me inserta.)  
 [Deutscher Kolonialatlas 18, 1914, tab. 7, pars desecta.]*

distincte limites meridionales, occidentali-meridionales atque septentrionales in disputatae regionis parte orientali describuntur omnibus fluviis, fluviolis rivisque nominatis. Sic praeter alia hac conventionione insula Kikodja, quae

- 
- §3. Der Vertrag gilt für 10 Jahre, falls bis zum Ablauf der 10 Jahre keine der beiden Parteien eine Einwendung erhebt, ist der Vertrag weiter 10 Jahre bindend, und so fort.
  - § 4. Die beiderseitigen Missionen verpflichten sich, ihre eingeborenen Helfer und Lehrer etc. stets zum friedlichen Nebeneinanderarbeiten zu erziehen und zu ermahnen.
  - § 5. Dieses Übereinkommen wird in 2 gleichlautenden Exemplaren ausgefertigt.»

secundum contractum anni 1909<sup>i</sup> ad Benedictinos pertinuerat, tunc Berolinensibus adscribebatur. Porro paragrapho secundo agebatur de oppidis Wiedhafen et Iringa, quae generaliter ut neutralia percipienda erant, in quibus nihilominus utrique missioni procuras instituere atque Christianos suos curare licuit. Hanc quōque conventionem decem annos duraturam esse constitutum est. Insuper - quod est scitū dignum - legitur utramque missionem obligationem inire, quā adiutores magistrisque monet, ut iidem pacifice iuxta operentur.<sup>50</sup>

Videbatur ergo hac conventionem res peracta atque dissensiones ad tempus quoddam solutae esse. Sed iam die 9<sup>o</sup> m. Febr. a. 1911<sup>o</sup> inspector missionarius Axenfeld episcopum certiores fecit difficultates adhuc exstare, cum ex causis formalibus haec conventio sic accipi non posset.<sup>51</sup> Nam potestas superintendentis Christiani Schumann solum pertinuit ad synodum Bena-Hehe et limitibus constitutis etiam tangebatur synodus Konde.<sup>52</sup> Christianum Schumann sibi conscius non fuisse scripsit Carolus Axenfeld tali conventioni de limite ad fluvium Ruhuhu spectante etiam superintendentem synodi Konde interrogari et eundem officialiter se adiungere debuisse. Tamen est aliquatenus mirum Schumannum talia nescivisse. Cum res ita se haberent, Carolus Axenfeld conventionem inter episcopum atque superintendentem in conventionem inter ipsum Axenfeldium atque Thomam Spreiter commutare voluit. Praeterea paragraphum secundum mutari desideravit.<sup>53</sup>

Sed iam die 16<sup>o</sup> m. Maii a. 1911<sup>o</sup> Carolus Axenfeld denuo ad episcopum se

---

50 Episcopus Thomas Spreiter postea aliquando scripsit hunc paragraphum se instigante conventioni insertum esse.

51 *Cfr.* epistula Caroli Axenfeld die 9 m. Febr. a. 1911 ad Thomam Spreiter data (ASO, Z.1.07).

52 Ut Carolus Axenfeld scripsit, episcopus quidem rogaverat, ut talis potestas generalis Christiano Schumann traderetur, sed epistula Thomae Spreiter nimis sero allata erat, ut hoc votum explere potuisset. - Nihilominus Thomas Spreiter in consultationibus atque in conventionem exarandā putaverat, cum nihil aliud audivisset, Christianum Schumann talem potestatem generalem habere.

53 Etiam protestanticus superintendens missionarius Martinus Klamroth episcopum rogaverat, ne conventionem ad gubernium transferret, antequam sententiae commissionis Berolinensis allatae essent. *Cfr.* epistula Martini Klamroth die 23 m. Apr. a. 1911 ad Thomam Spreiter directa (ASO, Z.1.07). - Eidem episcopus responderat se iam inter consultationes in statione Lupembe habitas dixisse se non omni modo contractum ad régime transferre velle, quia idem ad gubernium non pertineret. *Cfr.* epistula Thomae Spreiter die 23 m. Apr. a. 1911 ad Martinum Klamroth data (ASO, Z.1.07).

convertit atque iteravit Christiano Schumann legitime non licuisse contractum tam amplum etiam aliam synodum tangentem iungere. Interea - ut dixit - insuper dubitationes ex synodo Konde ad ipsum allatae erant, in quas primo incubere voluit. Et Thomam Spreiter rogavit, ut totam rem nondum definitive constitutam existimaret.<sup>54</sup> Ipse Thomas Spreiter hanc dilationem non aegre tulit, e contrario eadem satis opportuna esse ei videbatur, cum interea nonnulla puncta disputanda ab Patribus quoque ei prolata essent, ut Carolo Axenfeld respondit.<sup>55</sup> Hunc in modum ille contractus nondum ratus habebatur atque tota res quadamtenus in aere haerebat.

SIGRIDES ALBERT

*(Hoc capitulum continuabitur.)*

---

54 *Cfr* epistula Caroli Axenfeld die 16 m. Maii a. 1911 ad Thomam Spreiter directa (ASO, Z.1.07). - In eadem epistulā etiam rogavit, ut interim limites constituti tenerentur.

55 *Cfr* epistula Thomae Spreiter die 19 m. Maii a. 1911 ad Carolum Axenfeld directa (ASO, Z.1.07).